

Głos Wielkopolski

Rok I.

Poznań, sobota, 29 września 1945 r.

Nr 213

Kongres pracy

W odwiecznej walce świata pracy z kapitałem przewagę miał dotychczas kapitał. Zapewniały mu ją nie tylko pieniądze, lecz i lepsza organizacja obejmująca cały świat. I w świecie kapitału toczyła się wprawdzie i toczy zażarta walka pomiędzy niektórymi trustami i kartelami, lecz w walce z postępowym światem pracy świat kapitału zawsze był jednolity i zwarty. I to właśnie dawało mu przewagę nad światem pracy, rozbitym na kilka wzajemnie się zwalczających obozów.

Największą przedwojenną międzynarodową organizacją świata pracy była tak zwana Międzynarodówka Amsterdamska. Reprezentując najsilniejsze związki zawodowe większości krajów mogła być odegrać wielką rolę w walce o lepszy porządek rzeczy na świecie, ale nie odegrała prawie żadnej, bowiem całą jej działalność cechowały oportunistyka i bierność. Uchwały międzynarodówki w sprawie walki z faszyzmem, walki o pokój, a nawet walki o polepszenie bytu mas pracujących nie zostały wykonane przez jej przewodników. Międzynarodówka Amsterdamska zawiodła pokładane w niej nadzieje świata pracy.

W lutym bieżącego roku odbyła się w Londynie światowa konferencja związków zawodowych, która wyciągnęła należyte konsekwencje z przedwojennych doświadczeń. Konferencja postanowiła stworzyć nową międzynarodową organizację świata pracy, organizację jednolitą, obejmującą cały świat, organizację, która byłaby istotnym czynnikiem walki o postęp, o demokrację, o trwały pokój, o lepsze jutro mas pracujących całego świata. W tym celu zwołany został światowy kongres związków zawodowych, który obecnie obraduje w Paryżu.

W kongresie tym bierze udział 300 delegatów, reprezentujących świat pracy 56 państw, w tej liczbie największych mocarstw: Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii. Polska jest reprezentowana przez 4 delegatów. Na podkreślenie zasługuje fakt udziału w kongresie delegacji radzieckich związków zawodowych, które — podobnie jak część amerykańskich i polskich — nie były reprezentowane w Międzynarodówce Amsterdamskiej. Nowa międzynarodówka będzie więc reprezentowała cały świat pracy, cały światowy ruch zawodowy niezależnie od rasy narodowości, wyznania i poglądów politycznych. Jedynie ruchy faszystowskie są wyłączone od udziału w nowej międzynarodówce.

Projekt statutu jednomyślnie uchwalony przez komitet administracyjny i przedłożony kongresowi do zatwierdzenia obok zasady jednolitości całego światowego ruchu zawodowego ustala w odróżnieniu od praktyki Międzynarodówki Amsterdamskiej obowiązkowość uchwał nowej międzynarodówki. To znaczy: jej uchwały będą bezwzględnie obowiązujące wszystkich jej członków. Dotychczas było inaczej — dlatego międzynarodówka zawodowa nie mogła spełniać swych zadań.

Zadania Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych są olbrzymie. Zasadniczym jej zadaniem jest organizowanie walki o trwały pokój. Słusznie pisze Louis Saillant, sekretarz francuskiej Konfederacji Pracy, że „Kongres paryski powinien dać robotnikom całego świata coś więcej niż nadzieję. Musi im dać pewność, że potrafi w sposób najbardziej skuteczny zapewnić pokój”. Jest to zadanie najważniejsze, bowiem utrwalenie pokoju i zasady współpracy międzynarodowej jest podstawowym warunkiem rozwiązania powojennych zagadnień, od czego znowu zależy poprawa bytu mas pracujących. Walka o utrwalenie pokoju musi więc być równocześnie walką o przestawienie całej produkcji światowej na planową produkcję pokojową, której celem będzie nie zysk kapitalistów, lecz zaspokojenie potrzeb całej ludzkości.

Światowa Federacja Związków Zawodowych byłaby potęgą, zdolną do wykonania tych zadań. Przeto siły wsteczne usiłują nie

Gorące debaty w Paryżu

Paryż, 28. 9. (Polpress). Sala teatru Palais de Charlot przedstawia wygląd imponujący. Na ciemnym tle umieszczono parę gołębi z gałązką oliwną. Na sali znajdują się emblematy narodowe wszystkich państw biorących udział w kongresie. Na zewnątrz gmachu umieszczone są sztandary państw uczestniczących. Polska flaga narodowa zwisa jako szósta z rzędu.

Na wczorajszym posiedzeniu delegacja brytyjska zgłosiła sprzeciw przeciw powołaniu Wszechświatowej Organizacji Związków Zawodowych. Delegacja brytyjska dowodzi, że należałoby tymczasowo pozostawić stan obecny, a stworzyć nową organizację, po wciągnięciu do niej wszystkich organizacji przedwojennych.

Przewodniczący delegacji radzieckiej — Kuźniecowa, w przemówieniu swym udowodnił niecelowość brytyjskiego poglądu, dowodząc, że utworzenie nowej organizacji świata pracy jest konieczną dla ustabilizowania warunków pokoju. Przy dobrej woli i w stosunkowo krótkim czasie można — zdaniem delegacji radzieckiej — doprowadzić do stworzenia nowej organizacji. Delegacje Francji, Polski, Ameryki Północnej i Południowej, dominiów i kolonii brytyjskich wypowiedziały się za poglądem radzieckim. Pogląd brytyjski poparły państwa skandynawskie i Belgia. Przedstawiciel delegacji brytyjskiej oświadczył, że nie uznaje większości i podtrzymuje swój wniosek.

Polonia amerykańska pamiętała o Polsce

Paryż, 28. 9. (Polpress). Przewodniczący Zw. Zaw. Polaków amerykańskich, L. Krzycki, w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi Polpressu zakomunikował, że w okresie okupacji Polacy amerykańscy czynili wszelkie wysiłki celem ulżenia doli swych braci w kraju. Polonia amerykańska zebrała odzieży i bielizny zimowej na sumę 1 500 000 funtów, lecz niestety nie mogła żadnym sposobem wysłać przesyłki do kraju. W czerwcu 1944 roku Krzycki zwrócił się do przedstawiciela „rządu” londyńskiego — Romana Świetlika,

aby dołączył tę przesyłkę do transportów, jakie wychodziły do Związku Radzieckiego i aby spowodował rozdzielenie darów ludności polskiej, wyzwalanej wówczas przez Armię Polską i Armię Radziecką. Propozycja przedstawiciela Polonii amerykańskiej spotkała się z kategoryczną odmową.

Na zaproszenie Centralnego Komitetu Związków Zawodowych, natychmiast po zakończeniu obrad w Paryżu, Leon Krzycki przybędzie do Polski.

Wrzenie na Dalekim Wschodzie

Zakaz ładowania statków do Indii Wschodnich

Sydney, 28. 9. (Polpress). Australijski Związek Zawodowy robotników portowych wydał zakaz ładowania i naprawiania statków udających się do Indii Wschodnich z ładunkiem broni lub amunicji, które mogłyby być użyte w walce z nowo powstałym jawańskim rządem republikańskim. Jednocześnie uchwalono rezolucję protestującą przeciwko wprowadzeniu przez rząd brytyjski oddziałów japońskich do walki z ruchem niepodległościowym na Jawie.

jawańskiego rządu republikańskiego, że wzamian za ofiary poniesione w walce z Japonią, Indiom Wschodnim powinno być przyznane prawo powołania rządu demokratycznego, zgodnie z Kartą Atlantycką.

Australijski minister aprowizacji i transportu, Askley, wydał rozporządzenie, by wszelkie ładunki zawierające broń i amunicję zostały wstrzymane. Minister wezwał robotników portowych do utrzymania spokoju, gdyż wrzenie zostało wywołane sprawami nie dotyczącymi bezpośrednio Australii.

Sytuacja na Jawie

Sydney, 28. 9. (Polpress). Rzecznik rządu holenderskiego oświadczył przez radio, że zakaz australijskiego związku zawodowego robotników transportowych ładowania statków udających się do Indochin, wywołany został niezrozumieniem sytuacji. Milionom mieszkańców Indii Holenderskich grozi śmierć głodowa, o ile zakaz nie będzie zniesiony. Dzienniki w Sydney natomiast publikują oświadczenie przedstawiciela

Strajk robotników portowych w Nowej Zelandii

Londyn, 28. 9. (Polpress). Agencja Reutera donosi, że strajk robotników portowych w dokach australijskich został poparty przez robotników w Nowej Zelandii. Robotnicy odmówili ładowania okrętów, które mają przewozić broń dla stłumienia powstania narodowego.

Spotkanie cesarza japońskiego z gen. Mac Arthurem

Nowy Jork, 28. 9. (Polpress). Prasa amerykańska żywo komentuje spotkanie cesarza japońskiego z gen. Mac Arthurem. Dzienniki podkreślają, że mimo twierdzenia oficjalnych kół japońskich, iż wizyta cesarza u gen. Mac Arthura będzie zwykłym aktem uprzejmości — Hirohito swym postępowaniem, które nie zna precedensów w historii Japonii, chce pokazać narodowi japońskiemu, że całkowicie akceptuje warunki konferencji poczdamskiej.

Londyn, 28. 9. (Polpress). Fotograf wojskowy, który był obecny przy spotkaniu cesarza Hirohito z gen. Mac Arthurem opowiedział korespondentowi Reutera w Tokio, że cesarz uklonił się pierwszy i podał rękę generałowi amerykańskiemu. Gen. Mac Arthur zapytał cesarza, czy pozwoli się sfotografować. Kiedy cesarz wy-

raził swą zgodę, fotograf dokonał zdjęć. Spotkanie Hirohito z Mac Arthurem jest drugim w historii Japonii wydarzeniem, podczas którego cesarz składa wizytę osobie świeckiej.

Londyn, 28. 9. (Polpress). Specjalny korespondent Reutera z Tokio donosi, że cesarz japoński przybył z wizytą do gen. Mac Arthura do ambasady amerykańskiej w dniu 27 września br. o godz. 10-tej rano według czasu japońskiego. Pięć wielkich limuzyn przywiozło cesarza ze swą i kilkoma członkami rodziny. W czasie dość długiej rozmowy poza gen. Mac Arthurem i cesarzem obecny był tylko tłumacz. Przybyli z cesarzem członkowie swity wyczekiwali w międzyczasie w przyległym pokoju. W czasie wizyty cesarza wojsko amerykańskie nie dopuszczało nikogo do gmachu ambasady.

Trzy rządy powstaną w amerykańskiej strefie okupacyjnej

Nowy Jork, 28. 9. (Polpress). Gen. Eisenhower oznajmił o utworzeniu w amerykańskiej strefie okupacyjnej trzech okręgów: Hessen, Württemberg i Bawarii, w których powstaną trzy odrębne rządy.

Nowa urzędowa agencja prasowa w Japonii

Londyn, 28. 9. (Polpress). Agencja Reutera donosi, że na miejsce japońskiej agencji prasowej „Domei” została utworzona nowa urzędowa agencja prasowa pod nazwą „Press Association of Japan”.

Przed zerwaniem stosunków dyplomatycznych Urugwaju z Hiszpanią

Waszyngton, 28. 9. (Polpress). W dyplomatycznych kołach mówi się o zerwaniu stosunków dyplomatycznych rządu urugwajskiego z Hiszpanią. Przyczyną tego jest gwałtowna nota wystosowana przez hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych do rządu Urugwaju. Nota zawiera protest przeciwko oficjalnemu przyjęciu członków republikańskiego rządu hiszpańskiego przez senat Urugwaju. Minister spraw zagranicznych Urugwaju w energicznych słowach odpowiedział na notę.

Miliejant stoi na straży mienia państwowego

dopuszczyć do powstania takiej potęgi. Siły te stwarzają poważne trudności na kongresie paryskim. Mogą one opóźnić proces konsolidacji sił świata pracy, lecz napewno nie zdo-

lają go zupełnie zahamować. Bowiem proces ten jest wynikiem historycznych konieczności, stworzonych przez samo życie.

J. Z.

Podpisanie umowy polsko-rumuńskiej

Warszawa, 28. 9. (Polpress). W Prezydium Rady Ministrów odbyło się podpisanie dwóch dodatkowych protokółów do umowy handlowej polsko-rumuńskiej, zawartej w Moskwie.

Wyjazd dyrektora Wojnara do Moskwy

Warszawa, 28. 9. (Polpress). Ob. Jan Wojnar, dyrektor departamentu Min. Żeglugi i Handlu Zagranicznego, wyjechał do Moskwy. Celem wizyty jest przeprowadzenie rozmów w sprawie dalszej odbudowy i normalnego funkcjonowania naszych portów w Gdańsku i Gdyni.

Stanowisko Jugosławii w sprawie Triestu

Londyn, 28. 9. (Polpress). Ambasada jugosłowiańska w Londynie ogłosiła komunikat w sprawie Triestu. W komunikacie tym podkreślono, że Jugosławia godzi się na umiędzynarodowienie portu, lecz nie miasta.

Zdemontowanie pięciu przedsiębiorstw niemieckich

Nowy Jork, 28. 9. (TASS). Agencja Associated Press komunikuje, że gen. Eisenhower wydał rozkaz zdemontowania urządzeń pięciu największych niemieckich zakładów przemysłowych. Urządzenia te zostaną wywiezione na konto reparacji. Między wspomnianymi pięciu zakładami znajduje się: Bayerische Motorwerke i Grosskraftwerke w Monachium, podziemna fabryka motorów pod Heidelbergiem, wielka fabryka łożysk kulkowych „Kugelfischer” (Schafe i Co) w Schweinfurcie oraz stocznice okrętowe w Bremen.

Oświadczenie, opublikowane w tej sprawie głosi, że nie zostało jeszcze rozstrzygnięte, jakie państwa otrzymają te pierwsze odszkodowania reparacyjne.

Skarb japoński i majątek cesarza na pokrycie odszkodowań wojennych

Londyn, 28. 9. (United Press). Gen. Mac Arthur nakazał rządowi japońskiemu przedłożyć dokładnych wykazów finansów japońskich z wykazem stanu majątku cesarza japońskiego włącznie.

Cały skarb japoński jak i własność państwa wraz z własnością cesarza będą użyte na pokrycie odszkodowań wojennych.

Japoński okręt „Nagato” będzie pomnikiem zwycięstwa

Nowy Jork, 28. 9. (Polpress). Japoński okręt wojenny „Nagato”, który miał być zombardowany bombą atomową w odległości 500 mil od wybrzeży Japonii, odpłynął do Stanów Zjednoczonych i będzie zakotwiczony w jednym z portów jako „symbol zwycięstwa”. Do celów eksperymentalnych z bombą atomową posłuży prawdopodobnie inny okręt japoński.

Stany Zjednoczone nawiązują stosunki dyplomatyczne z Węgrami

Nowy Jork, 28. 9. (Polpress). Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z Węgrami.

Nowe strajki w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork, 28. 9. (Polpress). Stanom Zjednoczonym grozi nowy strajk 250 tys. robotników, należących do Związków Zawodowych przemysłu naftowego. Robotnicy domagają się 30% podwyżki płac, gdy tymczasem pracodawcy godzą się tylko na 15-procentową podwyżkę. Strajk windziarzy, który trwa już od kilku dni, rozprzestrzenia się coraz bardziej.

Ludność malajska domaga się niepodległości

Londyn, 28. 9. (Polpress). Agencja Reutera donosi, że ludność malajska domaga się tak samo jak ludność Jawy, przyznania jej całkowitej niepodległości. W miejscowości Johore „Malajska Partia Mahometańska” wystąpiła z żądaniem utworzenia państwa „Zjednoczonych Ras”, tj. Chińczyków, Malajów i Hindusów.

Rozruchy w Sjamie

Waszyngton, 28. 9. (Polpress). Korespondent Reutera donosi z Bangkoku, że rząd sjański wyznaczył komisję dla zbadania przyczyn ostatnich rozruchów. Chińczycy kontynuują włoski strajk i miasto jest pozbawione żywności.

Wojska angielskie będą wycofane z Indji Holenderskich

Londyn, 28. 9. (Polpress). Agencja Reutera donosi, że po rozbrojeniu wojsk japońskich i repatriacji jeńców angielskich, wojska brytyjskie i australijskie będą wycofane z Jawy, Sumatry, Borneo, Celebesu oraz Miamu i Indochin.

